
QUINTA-FEIRA, 19 DE MAIO DE 201110  CADERNO 2

RESOLVE: I - INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO 
para apurar as circunstâncias em que ocorreu a morte do 
servidor THADEU DUARTE DE OLIVEIRA, Mat. nº. 5411793/1 
Investigador de  Polícia Civil, fato ocorrido no dia 08/03/2011, 
no município de Soure, com escopo de ser comprovado se tem 
direito ao recebimento do auxílio-acidente, previsto no Decreto 
nº 2.490/97;
II – Designar como Autoridade Apuradora, o servidor ITAMAR 
ARAUJO DANTAS, Delegado de Polícia Civil, da Corregedoria Geral 
da Polícia Civil,  para, no prazo de 30 (trinta) dias, concluir o 
processo ora instaurado, podendo ser prorrogado por igual período;
III – Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos para  que adotem as providências de alçada, para o 
pleno cumprimento deste Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE / Delegado Geral  da PC

PORTARIA Nº 021/2011-DGPC/PAD DE 12/05/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233236

CONSIDERANDO: o Processo Administrativo Disciplinar nº 
026/2010-DGPC/PAD, de 31.05.2010., publicado no Diário 
Oficial nº 31.684, de 10.06.2010, instaurado para apurar os fatos 
que ensejaram a decretação da prisão preventiva do servidor 
NELDO SENA RIBEIRO, Delegado de Polícia Civil, pelo Exmº Sr. 
Dr. José Jonas Lacerda de Sousa, Juiz de Direito da Comarca 
da Pacajá, nos autos dos Processos nº.s 069.2009.2..000285-
1, 069.2010.2.000139-7 e 069.2010.2.000140-4, todos pela 
prática, em tese, de crime previsto no artigo 317 do C.P.B., fato 
ocorrido no Município de Pacajá/PA.
CONSIDERANDO: o teor do Parecer nº 320/2011-CGE/PA, 
firmado pela Dra. Maria Adelaide Dias Barroso da Costa, 
Assessora Especial da Consultoria Geral do Estado e ainda o 
Despacho firmado pelo Consultor Geral do Estado, Dr. Ophir 
Filgueiras Cavalcante, que sugere abertura de novo processo 
administrativo disciplinar;
RESOLVE: I – INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR, baseado no artigo 91 da Lei Complementar 
nº. 022/94, figurando como acusado o servidor NELDO SENA 
RIBEIRO (Mat. 54188934/1) – DELEGADO DE POLICIA CIVIL, 
pela prática, em tese, da conduta acima descrita, que se 
comprovada constitui transgressão disciplinar ao art. 74, incisos 
XIII, XXV, XXXIX e XXXIX da Lei Complementar nº 022/04 e 
suas alterações posteriores,  convalidando-se todos os atos 
já praticados pela Comissão do PAD nº 026/10-DGPC/PAD de 
31.05.2010 das folhas  01 a 269;
II – Apensar o nº PAD nº 026/10-DGPC/PAD de 31.05.2010, 
considerando a convalidação dos atos já praticados (fls. 257).
III – Designar os servidores ITAMAR ARAÚJO DANTAS, IZABEL 
CRISTINA MENDES CHAVES e HELVIA CHRISTINA PESSOA DE 
MELLO, Delegados de Polícia Civil, para através de Processo 
Administrativo Disciplinar, sob a presidência do primeiro e 
em comissão, apurarem, no prazo de 60 (sessenta) dias, 
as acusações citadas no tópico anterior contra o servidor em 
questão, assegurando-lhe os princípios constitucionais do 
contraditório e da ampla defesa;
IV – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências necessárioas ao 
cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE / Delegado Geral da PC

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233424

PORTARIA: 277/2011
Objetivo: Participar do projeto Ação Global.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5179955/ANTONIO RIBEIRO PIEDADE (AG. PORT.) / 1.0 Diárias 
(Completa) / de 14/05/2011 a 14/05/2011
700541/CARLOS DA SILVA PENA (PAP) / 1.0 Diárias (Completa) 
/ de 14/05/2011 a 14/05/2011
70084/CARMEN LUCIA MELO BORDALLO (AG. ADM) / 1.0 Diárias 
(Completa) / de 14/05/2011 a 14/05/2011
59064/CELSO LUIZ BENTES DE CARVALHO (PAP) / 1.0 Diárias 
(Completa) / de 14/05/2011 a 14/05/2011
57220849/CHARLLES CESAR DE ANDRADE (CH SERV) / 1.0 
Diárias (Completa) / de 14/05/2011 a 14/05/2011
66508/DEUZARINA SILVA DE QUEIROZ (PAP) / 1.0 Diárias 
(Completa) / de 14/05/2011 a 14/05/2011
61263/EDNA SOCORRO TAVARES DA SILVA (PAP) / 1.0 Diárias 
(Completa) / de 14/05/2011 a 14/05/2011
5157536/HELENA LUCIA HANNA OLIVEIRA (PAP) / 1.0 Diárias 
(Completa) / de 14/05/2011 a 14/05/2011
54197416/JOAO ALBERTO MACIEL DE SOUSA FILHO (ASS. ADM) 
/ 1.0 Diárias (Completa) / de 14/05/2011 a 14/05/2011
70874/JORGINA DO SOCORRO VILHENA MONTEIRO (AG. ADM) / 
1.0 Diárias (Completa) / de 14/05/2011 a 14/05/2011
57190674/JOSEMEIRE SOUSA BARRETO (ASS. ADM) / 1.0 
Diárias (Completa) / de 14/05/2011 a 14/05/2011
57173548/KAROLINE TATHIANE MOTA PEREIRA (PAP) / 1.0 
Diárias (Completa) / de 14/05/2011 a 14/05/2011

65889/LINDOLFO CARLOS VITAL (AG. PORT.) / 1.0 Diárias 
(Completa) / de 14/05/2011 a 14/05/2011
66559/LUIZA BENTES FARIAS (PAP) / 1.0 Diárias (Completa) / 
de 14/05/2011 a 14/05/2011
5127530/MARCIO ROBERTO LIMA LEITE (PAP) / 1.0 Diárias 
(Completa) / de 14/05/2011 a 14/05/2011
3154475/MARIA DE LOURDES DE CARVALHO CORREA (ASS. 
ADMA) / 1.0 Diárias (Completa) / de 14/05/2011 a 14/05/2011
5692601/MARIA ROSA DA COSTA RAMOS (PAP) / 1.0 Diárias 
(Completa) / de 14/05/2011 a 14/05/2011
70076/MARIA SOLANGE SILVA COSTA (AG. ADM) / 1.0 Diárias 
(Completa) / de 14/05/2011 a 14/05/2011
59137/MARLENE VEIGA DOS SANTOS (PAP) / 1.0 Diárias 
(Completa) / de 14/05/2011 a 14/05/2011
70521/ORLANDETE FATIMA MORAES DOS SANTOS (PAP) / 1.0 
Diárias (Completa) / de 14/05/2011 a 14/05/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233517

PORTARIA: 281/2011
Objetivo: Realizar a OPERAÇÃO NEVOEIRO
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8400713/DENISE CRISTINA PRIMO CERQUEIRA (IPC) / 3.0 
Diárias (Completa) / de 15/03/2011 a 17/03/2011
5876958/ERALDO MAGNO DA SILVA (IPC) / 3.0 Diárias 
(Completa) / de 15/03/2011 a 17/03/2011
57233505/FERNANDO DE SOUZA ROCHA (DPC) / 3.0 Diárias 
(Completa) / de 15/03/2011 a 17/03/2011
5853362/MARCIO AUGUSTO MARQUES GONCALVES (IPC) / 3.0 
Diárias (Completa) / de 15/03/2011 a 17/03/2011
5453186/NELSON DO NASCIMENTO BARBOSA (MPC) / 3.0 
Diárias (Completa) / de 15/03/2011 a 17/03/2011
5856825/RAIMUNDO AUGUSTO DAMASCENO SOUZA (DPC) / 
3.0 Diárias (Completa) / de 15/03/2011 a 17/03/2011
57233686/RENATO SILVEIRA DE ASSIS JUNIOR (EPC) / 3.0 
Diárias (Completa) / de 15/03/2011 a 17/03/2011
5772710/RONILDO ASSUNCAO FERREIRA (IPC) / 3.0 Diárias 
(Completa) / de 15/03/2011 a 17/03/2011
54189708/THIAGO GALVAO SOBRINHO (IPC) / 3.0 Diárias 
(Completa) / de 15/03/2011 a 17/03/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233483

PORTARIA: 280/2011
Objetivo: Realizar diligência policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5824737/SILVIO CEZAR MAUES BATISTA (DPC) / 4.5 Diárias 
(Completa) / de 17/05/2011 a 21/05/2011
5859174/SUAMY NELI MEDEIROS DA SILVA (IPC) / 4.5 Diárias 
(Completa) / de 17/05/2011 a 21/05/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233469

PORTARIA: 279/2011
Objetivo: Realizar diligência policial
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5409926/DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES (DPC) 
/ 2.5 Diárias (Completa) / de 16/05/2011 a 18/05/2011
5158249/MAURO MELO DOS SANTOS (ATPC) / 2.5 Diárias 
(Completa) / de 16/05/2011 a 18/05/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233454

PORTARIA: 278/2011
Objetivo: Realizar diligências referente a PAD.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PACAJÁS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
701343/CARLOS ALBERTO FREIRE PINHEIRO (EPC) / 4.5 Diárias 
(Completa) / de 23/05/2011 a 27/05/2011
5599814/HELVIA CHRISTINA PESSOA DE MELLO (DPC) / 4.5 
Diárias (Completa) / de 23/05/2011 a 27/05/2011
5280117/IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES (DPC) / 4.5 Diárias 
(Completa) / de 23/05/2011 a 27/05/2011

5204518/MONICA MEDEIROS DE OLIVEIRA (DPC) / 4.5 Diárias 
(Completa) / de 23/05/2011 a 27/05/2011
5600715/ORLANDO SILVA SANTA ROSA JUNIOR (MPC) / 4.5 
Diárias (Completa) / de 23/05/2011 a 27/05/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233235

PORTARIA: 474-DF-2011
Objetivo: Para realizar escolta de preso de justiça
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57198812/Jaciclei de Souza Silva (SD PM) / 1.0 Diárias 
(Alimentação) / de 17/02/2011 a 17/02/2011
5726441/Rosana Barros Gomes (CB PM) / 1.0 Diárias 
(Alimentação) / de 17/02/2011 a 17/02/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233227

PORTARIA: 475-DF-2011
Objetivo: Para realizarem escolta de preso de justiça
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
Aurora do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5418879/Arlense Nilo Dias de Abreu (SGT PM) / 1.0 Diárias 
(Alimentação) / de 17/02/2011 a 17/02/2011
57200529/Enéas Rodrigo Lima Lopes (SD PM) / 1.0 Diárias 
(Alimentação) / de 17/02/2011 a 17/02/2011
57200531/Marcos Pereira da Silva (SD PM) / 1.0 Diárias 
(Alimentação) / de 17/02/2011 a 17/02/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233360
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 207688

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 24/01/2011
Valor: 423.360,00
Vigência: 25/01/2011 a 24/01/2012
Justificativa: onde se lê: vigência: 04/02/2011 a 03/02/2012 
leia-se: vigência:25/01/2011 a 24/01/2012
Contrato: 11-010
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118426060000    339033              0101000000          
Estadual
Contratado: H.F.CORREIA TRANSPORTES -ME
Endereço: Tv WE-22, Bairro: Cidade Nova, 462
CEP. 67133-050 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132731199 
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233373
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 213230

TERMO ADITIVO: 7
Data de Assinatura: 02/03/2011
Valor: 500.040,03
Vigência: 04/03/2011 a 03/07/2011
Justificativa: onde se lê:valor-R$502.040,03 leia-se:valor-R$ 
500.040,03
Contrato: 65-08
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118426060000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA DITRON ENG COMERCIO E SERVIÇO 
LTDA
Endereço: Tv WE-05-B, Bairro: Cidade Nova, 71
CEP. 67130-170 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132377788 
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233205

PORTARIA: 421-DF-2011
Objetivo: Para realizar escolta de menor infrator
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br


